

Protokół

ze wspólnego posiedzenia stałych komisji rady, odbytego w dniu 29 listopada 2019 roku w sali konferencyjnej Urzędu Gminy.

Posiedzenie trwało od godz. 9.10 do godz. 12.00.

W posiedzeniu, zgodnie z załączonymi listami obecności, uczestniczyło 13 radnych (nieobecny radny Krzysztof Samburski).

Ponadto w posiedzeniu uczestniczył Pan Zbigniew Janik – wójt gminy, Pan Stanisław Wcisło – przewodniczący rady, Pani Maria Małasińska – skarbnik gminy.

Obradom przewodniczył radny Artur Patrzalek – przewodniczący Komisji Planowania Budżetu i Finansów.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Analiza projektu budżetu na 2020 rok.

Do punktu 1-go.

Otwarcia wspólnego posiedzenia stałych komisji rady i powitania zebranych dokonał radny Artur Patrzalek – przewodniczący Komisji Planowania Budżetu i Finansów.

Do punktu 2-go.

Wójt na wstępie stwierdził, że budżet na 2020 rok został opracowany zgodnie z możliwościami finansowymi gminy i będzie korygowany na bieżąco. Jednym z wielu zadań, które nie zostały uwzględnione w projekcie uchwały budżetowej, jest montaż instalacji fotowoltaicznych, którego dofinansowanie zależy od Urzędu Marszałkowskiego.

Pani skarbnik precyzując dodała, że budżet musi taki być, ponieważ należy spełnić wymogi dotyczące wskaźników finansowych ujętych w Wieloletniej Prognozie Finansowej.

- Pytania, odpowiedzi:

- Radny Marian Okraj – czy będzie uruchomiony program wymiany pieców?

- Wójt gminy – program „Czyste powietrze” jest realizowany przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska w Kielcach. Jesteśmy jedną z niewielu gmin, która podpisała porozumienie z wymienioną instytucją. Pracownicy urzędu pomagają zainteresowanym w wypełnianiu wniosków o dofinansowanie.

- Radny Wincenty Krawczyk – co z realizacją projektów dotyczących oświetlenia ulicznego, na które przeznaczono środki z funduszu sołeckiego?

- Wójt gminy – realizacja projektów jest wstrzymana, ponieważ PGE żąda od gmin opłat za słupy oświetleniowe. Umowy nie podpisałem. Skierowałem natomiast pismo do Centrali spółki z prośbą o wyjaśnienie, dlaczego mamy za to płacić. W odpowiedzi poinformowano nas, że opłaty zostały naliczone na podstawie uchwały Zarządu PGE. Na moją prośbę o przesłanie uchwały otrzymałem odpowiedź, że jest to dokument objęty tajemnicą przedsiębiorstwa. Na konwencji wójtów i burmistrzów zapadła decyzja, aby stanowisko w sprawie zajęło Ministerstwo Energii.

- Radny Marian Okraj – ile lat jest ważny opracowany projekt budowlany oświetlenia ulicznego?

- Wójt gminy – 3 lata.

- Analiza WPF na lata 2020 – 2039.

Podczas analizowania WPF radni zadawali pytania, na które odpowiedzi i wyjaśnień udzieliła pani skarbnik i wójt gminy.

- Radna Jadwiga Gubała – zał. nr 2 do WPF – rozwój infrastruktury edukacyjnej wraz z doposażeniem w gminie Gnojno.

- Skarbnik gminy, wójt gminy – jest to kontynuacja projektu, którego realizację rozpoczęto w 2019 roku. Zadanie obejmuje m.in. przebudowę boiska sportowego przy SP w Balicach, wymianę pokrycia dachowego na budynku szkoły oraz dostawę wyposażenia pracowni matematyczno-przyrodniczej.

- Wójt gminy – w ramach projektu zostaną przebudowane boiska sportowe w Balicach i Jarząbkach oraz zmodernizowane boisko w Raczycach.

- Radna Jadwiga Gubała – co z rewitalizacją miejscowości Gnojno?

- Wójt gminy – decyzje dotyczące przesunięcia środków na rewitalizację zapadają na szczytach władzy. Nasz wniosek o dofinansowanie projektu znalazł się na 21 miejscu w rankingu, na 20 miejsc. Teraz nie pozostaje nam nic innego, jak tylko czekać na uruchomienie kolejnych środków na realizację projektu.

- Skarbnik gminy – żeby dokumentacja nie straciła ważności, zaplanowano w budżecie kwotę 60.000 zł na realizację zadania zaplanowanego do wykonania w ramach projektu.

- Wójt gminy – planujemy zlecić opracowanie projektu budowlanego budowy parkingu obok kościoła w Gnojnie.

- Radny Andrzej Bochnacki – moim zdaniem bardzo ważne jest wybudowanie drogi dojazdowej do kościoła.

- Wójt gminy – droga dojazdowa (od drogi wojewódzkiej) będzie zrobiona jako część projektu, ale tylko w zakresie, w jakim jest to konieczne.

W dalszej części posiedzenia dokonano analizy załączników do uchwały budżetowej na 2020 rok.

Podczas analizy załącznika nr 1 pani skarbnik wyjaśniła, że dochody zaplanowano na poziomie roku 2019. Zaplanowano również zaciągnięcie pożyczki w

wysokości 343.254 zł z WFOŚ w Kielcach na budowę brakującego odcinka sieci kanalizacji w Gnojnie. Wójt dopowiedział, że pożyczka w połowie zostanie umorzona. W wyniku analizy zał. nr 4 do projektu budżetu na 2020 rok zgłoszono następujące wnioski, niemające wpływu na jego kształt:

- Radna Beata Boś – uwzględnić w planach na przyszły rok budowę 3 krótkich odcinków dróg w msc. Wólka Bosowska;
- Radny Jerzy Kwiecień – postawić 2 słupy oświetleniowe w msc. Wola Bokrzycka;
- Radny Marian Okraj – przebudować 150-metrowy odcinek drogi w msc. Pożogi;
- Radny Stanisław Wcisło – ująć w planach odcinek drogi Balice – Bugaj;
- Radny Artur Patrzalek – wygospodarować większą kwotę, od planowanej, na budowę świetlicy w msc. Falki.

Wójt odnosząc się do wniosków dotyczących przebudowy dróg poinformował, że w ramach usuwania skutków klęsk żywiołowych zgłoszono 12 odcinków. Pani skarbnik zasugerowała, aby fundusze sołeckie przeznaczać na modernizację dróg albo na opracowanie dokumentacji. Następnie odnosząc się do ostatniego wniosku oznajmiła, że budżet musiał być tak skonstruowany. I mimo iż oświata jest zadaniem własnym gminy, i jest o wiele ważniejsza niż budowa świetlicy, zaplanowano w budżecie mniej pieniędzy na ten cel, choć potrzeby są dużo większe. Wójt zapewnił, że w ciągu roku na pewno uda się pozyskać więcej pieniędzy na budowę świetlicy w Falkach.

W tym samym temacie wypowiedział się pan przewodniczący. Podkreślił, że nawet nie wypada pozostawić mieszkańców Falek samych z tym problemem. Kontynuując dodał, że bardzo sobie ceni oddolne inicjatywy społeczne. I gdybyśmy teraz tych ludzi zawiedli, to by było tak, jakbyśmy siebie poniżali. Tym bardziej, że mieszkańcy tej miejscowości dali od siebie naprawdę bardzo dużo i zrobili tak, jak nigdzie indziej. Dlatego nawet jeżeli budżet jest taki a nie inny, należy zrobić wszystko w kierunku wygospodarowania większej kwoty na dokończenie pewnego etapu prac.

Wójt nawiązał jeszcze raz do ostatnich wydarzeń w Skadli i podkreślił różnicę w zachowaniu sołtysów w stosunku do mieszkańców tych dwóch miejscowości. O ile sołtys, radny i mieszkańcy Falek działają wspólnie, aby powstała świetlica wiejska z funduszu sołeckiego, czyli z budżetu gminy, o tyle na zebraniu w Skadli od pani sołtys można było usłyszeć, że fundusz sołecki nie jest z budżetu gminy.

Radny Andrzej Kuranda w nawiązaniu do tej problematyki zaakcentował, że jest to dobry pretekst do zastanowienia się nad celowością wyodrębniania z budżetu gminy środków funduszu sołeckiego. Bo z jednej strony mieszkańcy sołectw decydują o jego przeznaczeniu a z drugiej – podział środków stwarza wiele problemów.

Przewodniczący rady podkreślił natomiast, iż warto się zastanowić nad celowością wydzielenia funduszu w budżecie gminy. Bo biorąc pod uwagę

refinansowanie, które wynosi około 20%, może lepiej by było przeznaczyć całą kwotę na konkretne działania, mające szansę na uzyskanie dofinansowania zewnętrznego.

Następnie głos zabrała radna Jadwiga Gubała. Podziękowała panu wójtowi i pani skarbnik za wyasygnowanie środków na remont piętra budynku w Janowicach Poduszowskich i zakup wyposażenia. Dzięki temu powstał Klub Seniora, z którego oferty mogą korzystać wszyscy mieszkańcy gminy. Przechodząc do tematu znacznego wzrostu wydatków na oświatę zaapelowała do wszystkich o to, aby się zastanowić nad tym, jak zminimalizować koszty generowane przez płace. Argumentowała, że oddelegowanie nauczycieli do innych placówek nie przyniosło zamierzonego efektu. Dlatego trzeba to uporządkować, biorąc chociażby pod uwagę fakt, że z powodu gołych etatów trzeba będzie wypłacić nauczycielom wyższe jdu. Wiadomo już, że na obecną chwilę wydatki na oświatę wzrosły o około milion złotych. I jak powiedziała pani skarbnik, jest to kwota niedoszacowana. Aby zapobiec dalszemu wzrostowi wydatków na oświatę należy zorganizować spotkanie z dyrektorami szkół i pracownikami obsługi, i wspólnie się zastanowić, jak rozwiązać tak poważny problem. Bo za niedługi czas połowa budżetu gminy będzie przeznaczona tylko na szkoły. Pani radna przekonywała, że skoro kwota 300 tys. zł stanowiąca fundusz sołecki jest tak ważna dla budżetu i warto ją mieć, to nie trzeba aż tak wiele zachodu, aby taką samą kwotę zaoszczędzić w szkolnictwie. Wracając ponownie do kwestii funduszu sołeckiego zaproponowała, aby wydzielić z budżetu kwoty, które wystarczą na sfinansowanie najpilniejszych prac porządkowych w danym sołectwie.

Pani skarbnik odnosząc się do ostatniej propozycji nadmieniła, że zgodnie z obowiązującą ustawą gmina może wydzielić z budżetu fundusz sołecki, albo może z tego zrezygnować. Nie może natomiast wydzielać drobnych kwot przeznaczonych na utrzymanie porządku w sołectwach. Można to zrobić, ale w formie wydatków niezwiązanych z funduszem.

W dalszej części posiedzenia dokonano analizy załączników nr 3, 5, 6, 7, 8 i 9. Wyjaśnień w wyżej wymienionej kwestii udzieliła pani skarbnik.

W trakcie analizy zał. nr 9 dotyczącego udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Buskiemu na realizację inwestycji drogowej w kwocie 124.309 zł pan przewodniczący podkreślił, że współpraca między jednostkami samorządowymi jest potrzebna. Nie bez znaczenia pozostaje fakt, że wicestarosta złożył deklarację, iż w razie gdyby gmina realizowała zadanie wymagające wsparcia, powiat takowego wsparcia udzieli. Nawiązując do budżetu na 2019 rok zaznaczył, że mimo złożonej sytuacji finansowej gminy udało się zrealizować milionowe inwestycje, niezwykle istotne dla mieszkańców gminy. Jak chociażby remont oczyszczalni ścieków czy budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Gnojno i Glinka. Kontynuując oznajmił, iż cieszy go ogólne zrozumienie problemów i brak wygórowanych żądań ze strony radnych. Zaznaczył, iż można mieć satysfakcję z tego,

że mimo wysokiego zadłużenia, budżet nie został przejezdony ani zmarnowany, tylko przeznaczony na konkretne cele, jak chociażby budowę i remonty dróg.

Radna Jadwiga Gubała, mając na uwadze kwotę 30 tys. zł przeznaczoną na zwrot kosztów za pobyt naszych dzieci w przedszkolach położonych na terenie innych gmin, wystosowała apel, aby posyłać je do naszych przedszkoli.

Radny Artur Patrzalek wpisując się w powyższą tematykę zaznaczył, że różne są przyczyny posyłania dzieci przez rodziców do przedszkoli w innych gminach. Najczęstszą z nich jest odległość od placówki bądź miejsce pracy rodzica.

Przewodniczący rady zripostował, że nie zawsze tak jest. Niekiedy bardzo trudno zrozumieć absurdalne wręcz zachowanie rodziców. Bo jak inaczej nazwać to, że zabierają oni dziecko z przedszkola na naszym terenie i posyłają do przedszkola w Chmielniku, płacąc za miejsce 300 złotych?

Radny Artur Patrzalek zabierając ponownie głos poddał pod rozwagę przygotowanie informacji na temat pracy placówek przedszkolnych w naszej gminie i przedstawienie jej na zebraniach wiejskich.

Radna Jadwiga Gubała zaakcentowała, że daną grupą dzieci w wieku przedszkolnym powinna się zajmować jedna pani. A w naszych placówkach zdarzają się takie przypadki, że jedna nauczycielka pracuje na ½ etatu w Raczycach i na ½ - w Balicach. Jest to co najmniej dziwne i wymaga zmiany oraz dialogu wszystkich stron. Czyli organu nadzorującego, rodziców i nauczycieli.

W tym samym temacie wypowiedział się wójt. Stwierdził, że taka sytuacja ma miejsce, bo sami nauczyciele rozsiewają plotki na temat szkół w Balicach i Jarząbkach, które mają być w przyszłości mniej pewnymi miejscami pracy. Dlatego tacy nauczyciele powinni sobie poszukać nowych miejsc pracy, na miarę swoich ambicji, przekona i pewniejszych szkół, jeśli te są dla nich niepewne. W rozsiewaniu plotek na temat słabej kondycji gminy prym wiodą także niektórzy radni i sołtysi. A takie informacje nie pozostają bez wpływu na opinie mieszkańców gminy. Kończąc zwrócił się z apelem do radnych o nierozpowszechnianie nieprawdziwych informacji.

Radny Marian Okraj podkreślił, że proceder związany z uczęszczaniem naszych dzieci do przedszkoli na terenie innych gmin trwa nie od dzisiaj. Już w poprzedniej kadencji radni i sołtysi wozili do Chmielnika swoje dzieci a my, jako gmina, za to płaciliśmy i nadal płacimy. Nie możemy jednak zmusić rodziców, aby posyłali swoje dzieci do przedszkoli w naszej gminie.

Radny Artur Patrzalek zwrócił uwagę na brak działań związanych z promocją gminy. W związku z tym zaproponował, aby część środków przeznaczyć na wydawanie kwartalnika, w którym mieszkańcy mogliby przeczytać o planowanych do realizacji inwestycjach i o tym, co mają do zaoferowania szkoły i przedszkola.

Wójt odnosząc się do powyższej propozycji stwierdził, że jest godna rozpatrzenia.

Wypowiedź radnego Artura Patrzałka zripostował radny Wincenty Krawczyk i stwierdził, że kilometry nowych dróg, wyremontowane Ośrodki Zdrowia, strażnice OSP czy Dom Seniora nie wymagają żadnej promocji. Bo gołym okiem widać, jak się wszystko wokół nas zmienia.

W tym samym temacie wypowiedział się przewodniczący rady gminy. Oznajmił, że promocja jest wskazana i potrzebna, zważywszy chociażby na to, z jak różnymi grupami ludzi mamy do czynienia. Następnie przytoczył przykład, w jaki sposób nasze działania i działania z terenu gminy Chmielnik zostały ocenione w mediach społecznościowych. O ile nasze przeszły niezauważone, o tyle te drugie dostały mnóstwo polubień. I żadne czasopisma tego nie zmieniają.

Wracając do tematu oświaty stwierdził, że nie stać nas na pewne posunięcia. Ale powinniśmy zrobić wszystko, co jest możliwe do zrobienia, bez ponoszenia dodatkowych kosztów. Chodzi tutaj głównie o uświadomienie pracownikom oświaty wszystkich szczebli, że pracując nie robią nikomu żadnej uprzejmości i dlatego powinni się wywiązywać ze swoich obowiązków w sposób należyty. Dzięki tym posunięciom nasze dzieci nie będą chciały uczęszczać do szkół i przedszkoli w innych gminach, a my za to nie będziemy musieli płacić. Bo baza dydaktyczna w naszej gminie nie odbiega w niczym od standardów w innych gminach. Wręcz przeciwnie. Przedszkola w Balicach, Raczycach i Gnojnie są świetnie wyposażone w sprzęt i pomoce a do tego mniej przepełnione. Na koniec zaproponował, aby zorganizować spotkanie z dyrektorami szkół i omówić wszystkie istotne problemy.

Radna Aneta Jurkowska skonstatowała, że będąc nauczycielem i radną znalazła się w dość niezręcznej sytuacji. Niemniej jednak wspólnie z pozostałymi członkami Komisji Oświatowej zrobią wszystko, aby poszukać możliwości i sposobów na rozwiązanie różnych spornych kwestii dotyczących oświaty.

Po przerwie trwającej 15 minut kontynuowano analizę projektu budżetu gminy na 2020 roku.

Radni zgłosili następujące uwagi, wnioski, propozycje:

- Radny Jerzy Kwiecień poddał pod rozważenie remont polnej drogi Glinka – Skadla – Raczyce – Januszowice;
- Radna Aneta Jurkowska zasugerowała, aby wylać asfaltem parking przed szkołą i mając na względzie bezpieczeństwo dzieci – zrobić chodnik wzdłuż drogi prowadzącej do szkoły; wykorzystać na ten cel fundusz sołecki. Ewentualnie zastanowić się nad budową chodnika wzdłuż drogi, która prowadzi na Piaski (od skrzyżowania z drogą powiatową);
- Radny Wincenty Krawczyk postulował o zakup przystanku;
- Radny Artur Patrzałek wnioskował o budowę 150-metrowego odcinka drogi w msc. Rzeszutki (od posesji pana Musiała);

- Radna Beata Boś zwróciła się z prośbą, aby w miejscowościach Janowice Raczyckie i Maciejowice zmienić czas świecenia lamp ulicznych z letniego na zimowy.

Na tym protokół zakończono i podpisano.-

Protokolant:
Barbara Czarnecka

Przewodniczący Komisji Planowania
Budżetu i Finansów

Artur Patrzalek

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej

Damian Hen

Przewodniczący Komisji Skarg,
Wniosków i Petycji

Piotr Sołtysiak

Przewodniczący Komisji Rolnictwa,
Gospodarki Żywnościowej, Handlu
i Usług oraz Ochrony Środowiska

Andrzej Bochnacki

Przewodniczący Komisji Zdrowia,
Socjalnej, Oświaty i Kultury

Jadwiga Gubała